XXIX.

Tenor Epistolae Sancti Bernardi ostendit in ea nonnisi de Translatione Roboaldi ad Archiepiscopatum Mediolanensem sermonem esse, & hujus temporis documenta demonstrant, Suf-

portet ergo nunc, quando res est nota vobis, inmo & decet & expedit, mutare vos & verbum & animum, ut viri regis magis favoribus & muneribus honorandi, a vestra parte de cetero, audiant & recipiant, prout meriti sunt. O quantum meruere Pifani; quantum adhuc mereri possunt! Sat est dictum sapientis. VVV 2 Huc-

fraganeos hujus Ecclesiae, excepto Genuensi ad Archiepiscopalem dignitatem evedto, fedente Anselmo semper agnovisse se Mediolanensis Ecclesiae Suffraganeos esse, quamvis Innocentio II. adhererent, & in quantum ejus Suffraganei erant, Anselmum judicasse, & dignitate deposuisse, ut suo loco visum. Certe Sacri Canonis prohibebant quidem translationem in alium Episcopatum, sed non restitutionem Episcopatus extincti in priorem statum. Verosimile autem est, quosdam Mediolanenses de novi Archiepiscopatus Genuensis & Episcopatus Bobienfis erectione, sicuti de necessitate Archiepiscopis Mediolanensibus imposita, ut Pallium e summi Pontificis manibus acciperent. Bernardus enim eos his verbis hortatur: En ad complementum Pallium pressio est plenitudo honoris. Et infra: Plenitudo potestatis super universas Orbis Ecclesias, singulari praerogativa Apostolica sedi donata est. Potest, si utile judicaverit novos ordinare Episcopatus, ubi haecenus non fuerunt (quod ratione Bobii ab eo dictum), de Episcopis creare Archiepiscopos (ubi ad Archiepiscopatum Genuensem respicit.) Potest a finibus terra sublimis quascunque personas Ecclesiasticas evocare, & cogere ad suam praesentiam, non semel aut bis, sed quoties expedire videbit. Ad quae verba Puricellus ait: Ut quid ista sapientissimus ac prudentissimus hic Doctor? Si Robaldum reluctan-tem Innocentius ad se non evocaverat, & nominatim ad pallium ex ipsis manibus suscipiendum.

In ea nota agitur de restitutionse Arch. Mediol. in priorem statum.

Verosimile etiam est, Bernardum a dilectis suis Mediolanensibus, quae petebat, obtinuisse, & postrema hac dissenso, in ejus causam Baronius penetrare non potuit, pene sopita fuerit. Quare Innocentius II. apud Lotharium Imperatorem eorum patrocinium suscepit. Et licet Landulphus Junior de Pallio nihil in literas miserit, satis tamen indicat Privilegia omnia Ecclesiae Mediolanensis abolita fuisse. Quibus calamitatibus adventus Lotharii Imperatoris successit, qui Mediolanensibus quidem adversus Cremonenses auxilio fuit, sed ejus exercitus, ut comicere licet, agros eorum vastavit & depopulatus est.

XXX. Mediolanensibus in gratiam Innocentii II. redierunt.

Hoc anno celeberrimum monasterium Caravallis appellatum prope Mediolanum fundatum, cujus mentio apud Landulphum Juniores, quodve discipuli a Sancto Bernardo in sua professione Mediolanensi relicti inhabitaverunt. In antiquo MS. hujus monasterii apud Ughellum Tom. IV. Italiae Sacrae, & Puricellum citatum num. CCCLXXXIV. de eo legitur: Mediolanenses cum vidissent beatum Bernardum, tum sermone & verbo Dei potentem, tum signis coruscantem, ultra polliciti sunt canobium de Ordine illius in territorio suo a fundamentis erigere. Quae de re missi ab eo ad eandem urbem nonnulli ex ejus Monachis, & ibidem per aliquot dies moram facientes in monasterio Sancti Ambrosii se locaverunt. Cerventes autem quod Mediolanenses, frigescente charitate, a promissis

XXXI. Caravallis Monasterium prope Mediolanum fundatur.

XVI.

Hucusque ad Lotharium Imperatorem S. Bernardus.

Quo pariter anno, nempe anno sequenti reditus ab Italia, idem scripsit ad Januenses epistolam, dignam tam sancto, tamque mirifico viro a quo scripta, & ad quam scripta, religiosissimam Republicam Januensium; quam hic describendam jure putamus, perpetuum monumentum summæ gloriæ ejusdem civitatis. Quod enim Rogerius Dux Siciliæ (sic ipse Bernardus, numquam eum volens vocare Regem, quem schismaticus Papa tali esset dignatus honore) Legatos ad Januenses misisset cum muneribus: timens ne fidelis populus dolo schismatici Principis a rectitudine abduceretur in præceps; his eos voluit litteris admonuisse, quæ sic se habent: (a)

(a) Id. ep. 129.

Epist. S. Bern. ad Januenses.

Januensibus suis Consulibus cum Consulariis & civibus universis Bernard. Abbas dictus de Claravalle, pacem & salutem & vitam æternam.

Quod adventus noster ad vos anno præterito non fuerit otiosus, Ecclesia paulo post in sua necessitate probavit, a qua & missi fueramus. Honorifice nos & susceperitis, & tenuistis exiguum, quod apud vos fumus, & quidem digne vobis, sed supra nostræ humilitatis modum; profecto ut non immemores, sic non ingrati sumus. Vicem rependat qui potest, & qui in causa fuit Deus. Nos enim unde illum recompensemus venerationis cultum, sed obsequium, sed affectum plenum amoris & gratiæ? Non quod nostro delectemur favore, sed vestræ devotioni collatamur. O mihi dies illos festivos, sed paucos! In æternum non obliviscar tui, plebs devota, honorabilis gens, civitas illustis. Vespere & mane & meridie

PAGIUS

As desiciebant, arripuerunt iter ad propria. Quod ut Primatibus Mediolani in Brolio existentibus factum innotuit (Broleti nomine intelligitur parvum septum, aut locus muris clausus, Brolium vero vocabatur locus, ubi ad negotia tractanda Conventus fiebant, unde natum verbum Venetum Brolio, far Brolio) hoc in suam infamiam vergere dubitantes, celerrime missi nuntios prædictos Monachos, qui jam Novariam versus advolarant, revocavere; iidem Mediolanum reversis, certatim se illis e-nixe auxilium præstituros sponderunt, emervuntque quadam mapalia, quæ nostri vocant cassinas, quod tunc Novagianum appellabatur: ubi constructum est monasterium, quod Clavallis nuncupavere, &c. Acta sunt hæc redemptionis nostræ anno MCXXXV. Puricellus n. CCCLXXXIII. notat, in antiqua tabula marmorea parieti insita eundem annum peranti-quo caractere notari, & subiungi fundationem factam esse, tempore S. Bernardi Abbatis Claravallis XI. Kal. Februarii. Abbates, usque ad annum MCDLXXV. perpetui fuere, & tunc Abbatia annualis seu triennialis effecta, & Congregationi Etruscæ unita.

XXXII.

A num. XVI. ad XX. Epistola divi Bernardi CXXXIX. Januensibus data, & a Baronio

(more utique Prophetæ (b) narrabam, (b) Psal. & annuntiabam; & erat tanta audendi aviditas, quanta & audientium charitas. Portabamus verbum pacis; cumque invenissemus filios pacis, requievit super eos pax nostra. Exieram plane seminare semen non meum sed Dei, & cadens in terram bonam semen bonum, fructum fecit centuplum & tempestivum. Mira celeritas, quia magna necessitas. Nec tarditatem passus sum, nec difficultatem una peno die & serens & metens, & repertans cum exultatione manipulos pacis. Hæc quippe messis, quam messui. Exulibus, captivis, compenditis, & carceratis eadem atque repatriandi letam reportavimus spem, metum hostibus, confusionem schismaticis, gloriam Ecclesiæ, Orbi lætitiæ. Et nunc quid restat, charissimi, nisi ut admoneamini de perseverantia, quæ sola meretur viris gloriam, coronam virtutibus? Provisis absque perseverantia, nec qui pugnat victoriam, nec victor palmam consequitur. Vigor virium virtutum confirmatio est; nutritæ ad meritum, mediatrix ad præmium: soror est patientiæ, constantiæ filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimitalis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Denique non qui cœperit, sed qui (c) perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Saul cum esset parvulus in oculis suis, Rex (d) est super Israel constitutus: non perseverans in humilitate, & regnum amisit, & vitam. Si cautela Samson, si Salomonis devotio perseverantiam retinuisset: nec is profecto privaretur sapientia, nec ille viribus. Hoc summæ honestatis infi-

Hortatur ad perseverantiam.

(c) Matt. 10. (d) 1. Reg. 15.

recitata, neque ad hunc annum, neque ad annum MCXXXII. cui eam affixit Manricus in Annal. Cisterc. eo anno cap. VI. sed ad annum MCXXXIII. ut Mabillonius in margine notavit, pertinet. Longa dissidia Januenses & Pisanos turbabant, annoque MCXXX. quo Innocentius II. in Galliam venit, non pacem, sed inducias inter illos constituit, ut habet Augustinus Justinianus in suis Annalibus sicque intelligendus est Auditor Vitæ Innocentii II. eo anno a Baronio num. LVI. laudatus. Sed cum induciæ illæ servatæ non fuissent, idem Pontifex anno MCXXXII. aliis propositis conditionibus harum gentium inter se discordantium animos conciliavit, usus opera Sancti Bernardi, qui eo avidius a cunctis audiebatur, quo ferventius animarum salutem incumberat. Is anno MCXXXIII. ad eos scripsit: Servate vos pacem fratribus vestris Pisani, fidem Domino Papa, fidelitatem Regi (nempe Lothario) vobis honorem. Hanc autem Epistolam eo anno scriptam priora hæc ejus verba demonstrant: Quod adventus noster ad vos ANNO PRÆTERITO non fuerit otiosus, Ecclesia paulo post in sua necessitate probavit, a qua & missi fueramus.

Epistolam vero divi Bernardi CLXXVI. ad

XXXIII.

(a) Marc. 4.

(b) Luc. 11.

XVII. Ut caveant a Rogerio Duce Sic.

que, hanc totius probitatis unicam fidamque custodem custodiri a vobis firmiter, hortor & precor. Custodite diligenter, quod libenter audistis. Mementote scriptum, (a) quia metuebat Herodes Joannem, & libenter eum audiebat. Sed beatus foret, si audita libenter æque servasset. Denique non qui audiunt, sed beati, inquit, qui (b) audiunt & custodiunt verbum Dei. Servate proinde vos pacem fratribus vestris Pisani, fidem domino Papa, fidelitatem Regi, vobis honorem. Hoc enim expedit, hoc decet, hoc justitia requirit.

Audivimus venisse ad vos Nuntios Ducis Rogerii: quid attulerint, quid retulerint, nos nescimus. Verum ego juxta illud Poeta (ut verum fatear) semper timui Danaos, & dona ferentes. Si quis forte in vobis (quod Deus avertat) rem tam factam committere deprehendatur, extendere videlicet manum ad turpe lucrum: hunc protinus notate, & judicate hostem nominis vestri, civium, proditorem, ac venditorem communis honoris & honestatis. Si quis item susurro in populo, diaboli sibi assumens vicem, jurgia seminare, & pacem turbare velle reperiat, quemadmodum ille discordiæ semper est amator & auctor: hunc rigida censura remedio citius obvietur, eo quippe pessima, quo intima pesti. Hostilis exercitus vastat agros domosque spoliat: prava autem consilia corrumpunt bonos mores, & modicum fermentum totam massam corrumpit. Serite, plantate, negotiamini, ut antiqua mala non solum non itereis, sed etiam de justis laboribus vestris expiare & delere possitis; scriptum quippe est: (c) Redemptio animæ viri propria divitiis. Et rursum: Date (d) elemosynam, & omnia munda sunt vobis. Quod si militare pla-

(c) Prov. 13. (d) Luc. 11.

PAGIUS Eiusdem Epistola CLXXVI. currenti anno scripta.

XXXIV.

ad Innocentium Papam scriptam, & a Baronio num. XVIII. relata, Manricus & Mabillonius citati cum præsentis anno etiam connectunt, & hæc sententia mihi certa videtur. In ea enim, quam ex persona Alberonis Treverensis Archiepiscopi scribit, suum erga Innocentium, & citramontanæ Ecclesiæ studium & obedientiam declarat, atque: Nequaquam nos Beneventi, non Capua, non ipsius Roma terret, Deo se judicante, amisso; scientes Ecclesiæ statum non armis æstimari, sed meritis. Paucis interpositis: Hoc quoque addo, Dominum Regem, Deo eum confortante, fervere & accingi ad liberationem Ecclesiæ, & parare sibi exercitum multum nimis. Anno autem superiori exeunte, Beneventum a Rogerio Sicilia Rege captum, & currenti Lotharius Imp. Innocentii II. præcibus motus se ad expeditionem Italicam paravit, annoque sequenti, ut ibi videbimus, eam suscepit.

Denique Epistola CLXXVIII. ad Innocentium II. a Bernardo in persona Alberonis Archiepiscopi Treverensis exarata, qua queritur, perverfos quosdam & Ecclesiæ perniciosos ho-

et, & vestræ fortitudinis ac strenuitatis iterum experiri vires, arma probare delectat: non equidem id præsumendum adversus vicinos & amicos: cum magis Ecclesiæ inimicos expugnare deceret, sed & regni vestri invasam a Siculis defensare coronam. Super illos sane & honestius acquireretis, & justius possidebitis acquisita. Deus pacis & dilectionis maneat semper cum omnibus vobis. Amen. Hactenus sanctus Bernardus ad Januenses.

XVIII.

Eodem anno Adalbero Archiepiscopus Treverensis mittit Legatum ad Innocentium Papam Archidiaconum Tullensem, cui ad ipsum litteras (e) dedit, quibus eum ex jactura Beneventi atque Capuæ facta per Rogerium (ut dictum est in fine anni superioris) non nihil animo confternatum corroborat. Inter alia autem hæc habet: Porro nostram Citramontanam Ecclesiam tam in nostro, quam in Francorum regno noveritis forem in fide, pacificam in unitate, devotam in vestra obedientia, promptam ad servitium. Nequaquam nos Beneventi, non Capuæ, non ipsius Romæ terret (Deo sic judicante) amisso, scientes Ecclesiæ statum non armis æstimari, sed meritis. Ipsius quippe, non alterius agnosimus voces illas in Psalmo: (f) Si confistant adversum me castra, non timebit cor meum: si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. Propterea & nos, quia de Ecclesiæ sumus, non timebimus dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Glorietur tyrannus Siculus, quantum vult, gloriatur in malitia, quod potens est in iniquitate: nostra autem virtus in infirmitate perficitur. Ecclesia quando infirmatur, (g) Pauli magisterio didicit esse potentior. Didicit e regione & a Salo-

(e) Apud S. Bernard. ep. 176. Archiep. Trevir. consolatio ad Innocent.

(f) Psal. 126.

(g) 2. Cor. 12. mo-

mines in exequendis pravis consiliis Pontificia auctoritate muniri; alios interim Præfules, zelum Dei habentes, destitui, & contemni, a Brovvero in Annal. Treverensibus in annum MCXXXIX. & a Mabillonio in ejus margine cum eo dilata. Verum ea serius quam præsentis non data; ait enim Bernardus: Plorans plorabat desolationem suam apud Tullum Ecclesia S. Gengulfi; nec est qui consoletur eam. Quis enim se opponat brachio excelso, torrentis impetui, summa arbitrio potestatis? Insignis Ecclesia Collegiata S. Gengulfi, vulgo S. Jangoulf apud Tullum, jam annis superioribus iniuste opprimebatur, ut liquet ex Epistola Divi Bernardi CXXXIX. ad Lotharium Imp. scripta. Tandem facta est concordia inter Henricum Tullensem Episcopum & Fredericum Comitum Tullensem, quam Innocentius II. Epistola hoc anno eidem Henrico inscripta, & Tom. X. Concil. pag. 1846. relata confirmavit. Ea data est per manum Almerici (legendum, Aimerici) S. R. E. Diac. Card. & Cancel. VII. Idus Junii, indiæ. XIII. Incarnat. Doms. an. MCXXXVI. (Pisano, ut tam indiæ. XIII. quam annus Pon-

(a) Prov. *mone (a) quod prosperitas stultorum occidit eos, didicit (b) & stultum firma radice cum viderit, statim maledicere pulchritudini ejus. Ideo cum sancto David sese in utroque consolatur, & hostium videlicet casu, & liberatione sui. At siquidem: (c) Hi in curribus, & in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Ipsi obligati sunt, & ceciderunt: nos autem surreximus & erecti sumus. Hac pauca vobis consolandi gratia, de quibus certus fui, fidei attestazione intinandum esse putavi, ad revelandam vel ex aliqua parte eam, qua viscera vestra incessanter affligit sollicitudo omnium Ecclesiarum. Hoc quoque addo dominum Regem, nempe Lotharium, Deo eum confortante, fervere, & accingi ad liberationem Ecclesie, & parare sibi exercitum multum nimis. Nos quoque fideliter ad hoc ipsum pro viribus laborare, exhortari, & sollicitare quos possumus. Et cum tempus advenerit, non expensis, non persona propria parciturum. Hac Archiepiscopus Trevirensis ad Innocentium Papam. Quod autem contigisset surreptione malorum ipsum decipi Innocentium, ut prater jus fasque e manibus ejus rescriptum eliceretur adversus optime judicata per eundem Trevirensis Archiepiscopum: sanctus Bernardus ea, qua dono Spiritus dicendi libertate imbutus erat, ad eundem Innocentium Papam prae eo litteras dedit, in quibus inter*

De praeparatione Lotharii.

XXIX. S. Bern. juste recarguit Innoc. Pap.

PAGIUS Pontificatus demonstrant Pontificatus Domini Innocentii Papa secundi anno VI. Ait Innocentius de pace & concordiam, qua post multas guerras & labores, atque expensas, inter utrumque facta est, in praesentia Tituini Episcopi S. Rufinae tunc Apostolicae Sedis Legati, Alberonis Trevirensis Archiepiscopi & suffraganeorum suorum confirmare. Itaut de hospitalitate, seu de consuetudine, quam praefatus Comes Fredericus in praebenda Fratrum Tullensis Ecclesiae sibi usurpare contra justitiam nitebatur, nihil sibi deinceps ex debito audeat vindicare; Ita literae D. Bernardi inutiles non fuerunt.

XXXV. Moritur Henricus Rex Angli. Ad num. XX. & seq. Henricus Rex Anglorum, dum hoc anno in Normannia esset, post confessionem, absolutionem & penitentiam a sacerdotibus accepit, oleique sacri unzione delinitus, & sancta Eucharistia refectus, Deo se commendavit, seque Kalend. Decemb. Domini co incipiente nocte, hominem excessit, inquit, Ordericus lib. XIII. pag. 901. sed loco, excessit, legendum, exiit. Idem habent ceteri Anglorum Scriptores nisi quod Gemmeticensis lib. 8. cap. 33. & quidam alii ex eo quod mors haec contigit nocte inter Kalendas Decembr. & IV. Nonas ejusdem mensis interjecta, eam in hunc posterjorem diem differunt, quod non raro etiam ab Historicis factum existimandum, cum inter se in alicujus morte referenda uno tantum die inter se discrepant, quod observare juvabit. Subdit Ordericus, cadaver Regis Cadomum perductum fuisse, illicque servatum, donec post natale Domini missis illud

alia haec habet de ira Dei, super Romanam Ecclesiam ob injustitias vigilante; ait enim: (d) Pro his ac similibus necdum avertitur furor Domini, sed adhuc brachium ejus extentum, & virga illa apud (e) Jeremiam vigilans super peccata nostra. Et quidem iratus est Deus schismaticis, sed Catholicis nequaquam propitius, &c. Recenset plura quae indigerent in Galliis correctione, rursumque additis ad istas alii litteris haec ait observatione digna de revocandis iudiciis perperam factis & rescriptis surreptione emissis: (f) Hoc, inquit, scilicet habere praecipuum Apostolicae Sedes, ut non pigeat revocare, quod a se forte deprehenderit fraude elicitum, non veritate promeritum. Res plena equitate & laude digna, ut de mendacio nemo lucretur, praesertim apud sanctam & summam Sedem. Ista Bernardus quam sapientissime.

Eodem anno, Kalendis Decembris Henricus Angliae Rex, ubi regnasset annis trigintaquinque & mensibus quatuor minus diebus quatuor, ex hac vita migravit. Ita Willelmus (g) Malmesburiensis, idemque recitat scriptam de obitu ejus epistolam Archiepiscopi Rothomagensis ad Innocentium Papam his verbis:

Domino & patri suo Innocentio Papae servus Hugo Rothomagensis sacerdos obedientiae debitum. De domino meo Rege non sine dolore me.

Monachis impositum navi & transvectum est, atque a successore regni, & Episcopis ac Principibus terra in Radingensi Basilica honorifice sepultum est.

Paulo post ait Ordericus: Stephanus Poloniensis Comes, audita morte avunculi sui (filius enim erat Adelae Henrici Regis sine prole mascula demortui fororis), protinus transfretavit a Guillelmo Cantuariensi Archiepiscopo, aliique Praesulibus & Principibus terra susceptus, regale fastigium ascendit, & XVIII. Kal. Januarii coronatus Rex quartus de stirpe Normannorum regnavit. Sed loco, XVIII. Kal. Januarii, legendum VIII. Kal. Januarii. Contra vero Malmesburiensis lib. I. Histor. Novellae pag. 178. scribit: Coronatus est in Regem Angliae Stephanus undecimo Kalendas Januarii, Dominica, vicecima secunda die post excessum avunculi. Eundem diem notant Gervasius Dorobernensis in Chron. & Mailrosensis in Chronic. Mattheus vero Parisiensis in Chron. ubi Henrici Regis mortem cum die prima Decembris conjungit, ait eum Regem consecratum vigesimo secundo die post mortem avunculi sui, sed subdit eum coronatum in die sancti Stephani. Eundem S. Stephani diem ejus coronationi attribuit Hovedenus pag. 481. At recte Huntingdoniensis lib. 7. ait: Diadematum Curiam suam tenuit ad Natale apud Londonium, quod & Ricardus Prior Hagustaldensis in Histor. de Gestis Regis Stephani & bello Standardii etiam habet. Novus Chronographus Saxo, qui sub ejus successore Opus suum scripsit, ait: Accer-

memoranda pie paternitati vestra notificandum duximus, quia subita praeventus aegritudine, nos, missis quam citissime Legatis suis, aegritudinis sua solatiis voluit interesse. Venimus ad ipsum, & cum ipso plenum mœroribus consecimus triduum. Prout ei dicebamus, ipse ore proprio sua fatebatur peccata, & manu propria peccus suam percutiebat, & malam voluntatem dimittebat: Confessio Dei & nostro, & Episcoporum emendationem vitae suae observaturum sese promittebat. Sub ista promissione pro nostro officio, tertio eum, & per triduum absolvimus. Crucem Domini adoravit; Corpus & Sanguinem Domini devote suscepit; elemosynam suam disposuit, ita dicendo: Solvantur debita mea, reddantur liberationes, & solidata, quae debeo: reliqua

PAGIUS. ceserunt Willelmum Curvill Archiep. qui consecravit illum: in Regem die Natalium. Denique Joannes Monachus Majoris Monasterii in Agro Turonensi, qui Ludovici Junioris Galliae Regis tempore vixit, idem testatur in Vita Gaufredi Ducis Normannorum & Comitum Andegavorum. quae extat in fine Operum Gregorii Turonensis.

XXXVII. Concil. Londo. niense. Auctor Anonymus & coaevus de Gestis Stephani Regis Anglorum, a Duchesno. post Historiam Orderici editus, diem ejus coronationis non notavit, sed Concilium Londoniense sequentis anni initio celebratum, quod Tom. X. Conciliorum praetermissum fuit, hoc modo narrat pag. 932. omnibus Summatibus regni fide & iurejurando cum Rege constititis, Edicto per Angliam promulgato summos Ecclesiarum duces cum primis populi ad Concilium Londoniae convocavit. Illis quoque quasi in unam Sententiam illum consuetibus, Ecclesiarumque columnis sedendi ordine dispositis, vulgo etiam confusa & permixta, ut solet, ubique se ingerente, plura Regno & Ecclesia profutura fuerunt, & utiliter ostensa, & salubriter pertractata. De Ecclesia siquidem statu melius componendo, de ejusdem libertate multipliciter statuenda, splendide nonnulla in ipsa Regis praesentia peroravit, asserens in Regis Henrici praecipue temporibus Ecclesiam vacillasse, ancillam fuisse dejectam & conculcatam, plurimique dedecoris injuriis affectam. Pastores etenim ejus spirituales scilicet Divini Verbi expensores, qui Dei mensa conjunctius assidebant, placitis & legibus implicare, cujuslibet angaria violenta exactio degradare, munuscula annuaria vice tributis ab eis exigere, & quibus Ecclesia Simonis frequentius, quam Petri, clavis claudere vel aperire. Quod Deus acceptavit conjugii bonum porfacili occasione dissolvere adulterina lenocinia sicut ipse committere, ita & in aliis tollerare, terras Ecclesiarum Pastoribus defunctis in proprios usus redigere, altarium nonnunquam ablationes in Praepositorum laicorum manus tradere, vel recompensa sibi mercede, quibus iure cedebant, injuste concedere. Si quis autem ex adverso ascendens se murum pro domo Israel vellet obistere, nefandisque hujusmodi commentis Ecclesiastico rigore occurrere, terrore illius protinus repressus injuriis impetis infestatione valida a se suisque commissis tribulari, nec ante in postulatione qualibet vel quovis maniera exaudiri, quae manus ejus inuncta reum se-

indigentibus distribuatur. Utinam sic fecissent, qui thesauros ejus tenebant & tenent. Tandem illi auctoritatem de unitione infirmorum, quam Ecclesia a beato Jacobo Apostolo suscepit, studiose proposuimus, & ipsius pia petitione oleo sancto cum unximus: sic in pace quiescit. Pacem det ei Deus, quia pacem dilexit. Haecenus Rothomagensis Archiepiscopus ad Innocentium Papam.

Suscipit regnum nepos ejus Stephanus favore & auxilio Henrici fratris sui Wintoniensis Episcopi, Apostolicae Sedis Legati in Anglia: spe, inquit auctor, captus amplissima, quod Stephanus avi sui Willelmi in regni moderamine movere servaret, praecipueque in Ecclesiastica disciplina. Quapropter districto sacramento, quod a Stephano Willelmus Can-

presumptionis in publico proclamaret. Super hac igitur inveteranda Ecclesia depraesione, alteraque, ut verius dicam, Pharaonis Celebratione, in facie Regis vehementer conque- stus, obnixae eum imploraverunt, quatinus sua tunc anni Ecclesiam libertati redderet, sui eam juris consuetudinem efficeret, illius instituta legibus saecularium praepositi, illius Decreta nulla ratione prevalente pateretur remitti. His autem, Rex patienter auditis, quacunque postularent gratulatio, indulgens, Ecclesia libertatem fixam & inviolabilem esse, illius statuta, rari & inconcussa, ejusque ministros cujuscunque professionis essent vel ordinis, omni reverentia honorandos esse praecipit, fecissetque praepositi sui sacra, nisi & Conciliatores perversi, qui bonum quavidoque pervertunt animam, & ipsa indignitas necessitas, quae nullam legem vel rationem admittit, ad hoc infringenda, sicut in consequentibus declarabimus, eum impulsissent. Et istis, quidem, tali modo peroratis, in una omnium pace & concordia Concilium est solutum.

Ricardus Prior Hagustaldensis in Hist. de Gestis Regis Stephani pag. 314. Juramentum a Stephano Rege factum quod Baronius mutilatum ex Malmesburiensi citato refert, exhibet cum nominibus Praelatorum, multorum, qui eidem Concilio interfuerunt & illud emissum non Londoniae, sed apud Oxenfort anno scilicet ab Incar. Dom. MCXXXVI. sed regni mei primo, inquit Rex. Antequam Regis Juramentum Ricardus describat, ait: His & aliis modis in regno Angliae confirmatus, Episcopus & Proceres sui regni regali Edicto in unum convenire praecipit, cum quibus hoc generale Concilium celebravit. Ego Stephanus Dei gratia assensu Cleri & populi in Regem Angliae electus, & a Willelmo Cantuariensi Archiepiscopo & S. R. E. Legato consecratus, & ab Innocentio S. Romanae Sedis Pontifice confirmatus, &c. Cum vero Innocentius II. Pisis urbe non parum ab Anglia distita moram ageret, & Praelati convocandi fuerint, Concilium istud non nisi initio sequentis anni apud Londonium congregari potuit, & aliquot post dies Oxonia a Rege Juramentum illud obtinere. Quare Radulphus de Diceto pag. 506. sub anno MCXXXVI. recte scripsit; Stephanus Rex in Paschalibus apud Westmonasterium Concilium congregavit, fidelitates exegit, Regis Henrici thesauris in nullo pepercit, in numerum largitione nimis effusus. Addit Radulphus in eo Concilio Anselmum Abbatem Sancti Edmundi a qui-